Porti di: Cagliari | Olbia | Porto Torres | Oristano | Golfo Aranci | Portovesme | Santa Teresa Gallura | Arbatax

Oggetto: Copertura assicurativa Responsabilità Civile Verso Terzi dell'AdSP Mare di Sardegna – CIG B0EA0649AD

Il Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna,

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo DEIANA per l'esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni;

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di "Riordino della legislazione in materia portuale";

VISTO il D. lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124" e ss. mm. e ii.;

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l'Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il Bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 38196 del 15.12.2023, acquisita agli atti al prot. n. 33030 del 18.12.2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ("Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici");

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'art. 50 del D. lgs. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell'elenco dei fornitori e dei professionisti dell'Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 335 del 17.10.2023;

PRESO ATTO che l'ADSP ha affidato mediante la procedura aperta ex art. 60, del d.lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016, il servizio quadriennale di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) dell'Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna al RTI costituito da In più Broker S.r.l. ed European Brokers S.p.a. con decreto n. 294 del 14.09.2023 e che, con nota protocollo 30010 in data 17/11/2023, si è provveduto alla consegna anticipata del servizio;

Porti di: Cagliari | Olbia | Porto Torres | Oristano | Golfo Aranci | Portovesme | Santa Teresa Gallura | Arbatax

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 61 del 19/02/2024 con il quale è stata nominata Rup per i servizi assicurativi dell'Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna la Dott.ssa Raffaella Verroca ed è stata autorizzata l'acquisizione, a mezzo trattativa diretta, delle coperture assicurative necessarie:

CONSIDERATO che il Broker assicurativo, RTI costituito da In più Broker Srl - European Broker Spa, ha tra i compiti contrattuali anche quello di svolgere, per conto dell'Ente, le indagini di mercato al fine di individuare le compagnie assicurative prossime affidatarie della gestione delle polizze in scadenza;

ACQUISITO, da parte del Broker, il report "Indagini di mercato ADSP Mare di Sardegna" inerente agli esiti delle indagini di mercato esperite per il reperimento delle coperture assicurative dell'Ente, tra queste la copertura assicurativa Responsabilità Civile Verso Terzi, trasmesso in data 26.02.2024 ed acquisito agli atti al protocollo n. 5330 in data pari data;

CONSIDERATE le integrazioni, fornite a supporto del report di cui sopra, pervenute in data 28/02/2024 e in data 19/03/2024, acquisite agli atti al protocollo 5568 in data 28/02/2024 e protocollo 7731 in data 19/03/2024;

PRESO ATTO che, in data 28/02/2024, il Broker ha rilasciato parere di congruità in merito alle offerte pervenute acquisito agli atti al protocollo n. 5684 del 28/02/2024, in particolare per la quotazione della copertura assicurativa Responsabilità Civile Verso Terzi, presentata dalla compagnia UnipolSai con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45, CF. 00818570012 e P.IVA 03740811207, per €. 82.500,00;

VISTA nota pec in data 06/05/2024, acquisita agli atti al protocollo 12227 in pari data, con la quale il broker ha trasmesso i certificati assicurativi e tra questi il certificato nr. 1/1920/65/169336312/5 inerente alla copertura in oggetto;

PRESO ATTO che, con successive PEC, note protocollo nn. 13772 del 21/05/2024 e 14253 in data 23/05/2024 il Broker ha trasmesso gli allegati ai certificati in premessa

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) che dispone "l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

DATO ATTO del positivo esito delle verifiche di tutti i requisiti di cui al codice vigente, acquisite agli atti e concluse in data 27/05/2024 con note protocollo 14517 e 14523;

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa del Nord Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca;

ACQUISITA la regolarità contributiva della Compagnia UnipolSAI S.p.A.;

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità;

SENTITO il Segretario Generale;

VISTI gli atti d'ufficio;

Porti di: Cagliari | Olbia | Porto Torres | Oristano | Golfo Aranci | Portovesme | Santa Teresa Gallura | Arbatax

DECRETA

per le motivazioni in premessa citate, di:

- 1. APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa.
- **2. DI AGGIUDICARE** alla Compagnia UnipolSai con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45, CF. 00818570012 e P.IVA 03740811207, la copertura assicurativa Responsabilità Civile Verso Terzi dell'AdSP Mare di Sardegna.
- **3. DARE ATTO,** che la spesa inerente la Copertura Assicurativa pari ad €. 82.500,00 a favore della Compagnia UnipolSai con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45, CF. 00818570012 e P.IVA 03740811207, graverà per competenza sul capitolo U 1.2.1.010 "Prestazione di terzi per la gestione dei servizi portuali" del bilancio di previsione per l'esercizio 2024.

II RUP

Dott.ssa Raffaella Verroca

La Dirigente della DAB

Dott.ssa M. Valeria SERRA

Il Segretario Generale

Avv. Natale Ditel

Il Presidente

Prof. Avv. Massimo Deiana

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzione dell'Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna.